# DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

# Term-End Examination June, 2015

00861

**BLE-002: INTRODUCTION TO LAWS** 

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

## PART A

Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries **20** marks. 2×20=40

- 1. (a) Explain the difference between procedural and substantive law.
  - (b) Where can a suit be filed?
- 2. Explain the general exceptions to criminal liability.
- 3. What do you understand by the term 'FIR'? Is there any remedy available in case of non-registration of FIR? What is a Panchnama?
- **4.** Define Company. What are the characteristics of a company?

## PART B

Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries **10** marks. 4×10=40

- **5.** Differentiate between a public company and a private company.
- 6. Explain some important provisions of the Trade Union Act, 1926.
- 7. What are the objectives of Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986? Discuss.
- 8. What is the procedure of conversion of inter-state co-operative society to a producer company? Discuss.
- 9. What are the essentials of a Valid Contract?
- 10. What is mortgage of a property? Discuss.

## PART C

Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.  $4\times5=20$ 

- 11. Lease
- 12. Licence
- 13. Lapse of Offer
- 14. 'Same Work' or 'Work of Similar Nature'
- 15. Contract Labourer
- **16.** Bail

# अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

## सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

### भाग क

- 1. (क) प्रक्रिया सम्बन्धी विधि और मुख्य विधि के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
  - (ख) मुक़दमा कहाँ दायर किया जा सकता है ?
- 2. आपराधिक दायित्व के साधारण अपवादों की व्याख्या कीजिए।
- 3. 'एफ आई.आर.' से आप क्या समझते हैं ? एफ आई.आर. दर्ज न करने के मामले में क्या कोई उपचार उपलब्ध है ? पंचनामा क्या है ?
- 4. कम्पनी को परिभाषित कीजिए । कम्पनी की क्या विशेषताएँ हैं ?

### भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। 4×10=40

- सार्वजनिक कम्पनी और निजी कम्पनी के बीच अंतर बताइए ।
- 6. ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926 के कुछ महत्त्वपूर्ण उपबंधों की व्याख्या कीजिए ।
- 7. बाल श्रम (निषेध और नियमन) अधिनियम, 1986 के क्या उद्देश्य हैं ? चर्चा कीजिए ।
- 8. किसी अंतर्राज्यीय सहकारी समिति को उत्पादक कम्पनी में बदलने की प्रक्रिया क्या है ? चर्चा कीजिए ।
- 9. वैध संविदा के अनिवार्य तत्त्व कौन-से हैं ?
- 10. सम्पत्ति को गिरवी रखना क्या है ? चर्चा कीजिए।

#### भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंकों की है। 4×5=20

- 11. पट्टा
- 12. लाइसेंस
- 13. प्रस्ताव का रद्द हो जाना/समाप्त हो जाना
- 14. 'समान कार्य' या 'समान प्रकृति के कार्य'
- 15. ठेका मज़दूर
- 16. ज़मानत